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1 Úvod

Snaha člověka podmanit si souš, vodu i vzduch vedla k postupnému vývoji

potápění, které mělo vliv na utváření lidských dějiny již od nepaměti. Nejprve mělo

potápění jednak funkci vojenskou a sloužilo také jako zdroj k získání potravy.

Postupem času se potápění stalo rekreační záležitostí a sportovní disciplínou

(Mountain, 1998).

V současné době stále více lidí hledá únik z globalizovaného světa. Svět pod

vodní hladinou je diametrálně odlišný od světa plného mobilních telefonů, počítačů

a dopravních prostředků. Pod vodou je možno naplno si vychutnat krásy podvodní

přírody a odpočinout si od ruchu velkoměsta. Potápění na nádech nabízí nebezpečí,

dobrodružství, ale i nevšední zážitky. Pro všechny tyto vlastnosti se stalo velmi

populárním a dnes stále více lidí propadá jeho kouzlu. I pro mě je potápění na

nádech velkou zálibou a vášní, a proto jsem si při výběru bakalářské práce zvolil téma

potápění se základní výstrojí.

Bakalářská práce je rozdělena na část analytickou a syntetickou. V úvodu

analytické části je uvedena historie a vývoj potápění se zaměřením na významné

mezníky v historii potápění a technický pokrok v této oblasti, které vedly k dnešní

technické vyspělosti. Další kapitola je věnována ABC výstroji. Zahrnuje potápěčskou

masku, dýchací trubici a ploutve. Jsou zde zmíněny důležité informace nezbytné

pro bezpečné potápění. Fyziologie potápění je další část bakalářské práce. Pro

fyziologii potápění jsou charakteristické dva procesy a to zadržení dechu a

zvyšující se tlak vody působící na tělo potápěče. Kapitola nemoci a nehody při

potápění osvětluje různá nebezpečí, která mohou vzniknout při potápění. V poslední

kapitole jsou zmíněny základní fyzikální zákony a jevy.

Syntetická část bakalářské práce se skládá ze čtrnácti navržených hodin. Každá

hodina je rozdělena na tři části a to na úvodní, hlavní a závěrečnou. Úvodní část výuky

je zaměřena na rozplavání nebo na různé pohybové hry ve vodě, které slouží

k připravení těla na zvýšenou fyzickou zátěž. Hlavní část je vždy orientována na

teoretickou průpravu a následné praktické procvičení probíraného učiva. Závěrečná část

výuky je zaměřena na zklidnění organismu po fyzické zátěži formou různých

pohybových her a vyplavání.
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Snahou bakalářské práce je naplánovat čtrnácti hodinový kurz potápění se

základní výstrojí tak aby byl zvládnutelný širokým spektrem studentu JU. Dále aby po

skončení tohoto kurzu byli studenti schopni uplavat 20 metrů pod vodou během nichž si

nasadí ABC výstroj a vynoří se s vylitou maskou a vyfouklou dýchací trubicí. Tento

navržený kurz by měl tvořit základ pro studenty, kteří se následně budou věnovat

přístrojovému potápění.
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2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vypracovat čtrnáct výukových hodin kurzu potápění se

základní výstrojí pro posluchače JU tak, aby po skončení tohoto kurzu byli schopni

uplavat 20 metrů pod vodou během nichž si nasadí ABC výstroj a vynoří se s vylitou

maskou a vyfouknou dýchací trubici

2.2 Úkoly

• Vyhledání a nastudování literatury

• Sestavení vyučovacích hodin

• Ověření sestavených vyučovacích hodin

• Oprava vyučovacích hodin + finální sborník

2.3 Použité metody práce

Při zhotovování bakalářské práce byly použity dvě metody.

V analytické části byla použita obsahová analýza. „Obsahová analýza je metoda,

kterou lze obecně definovat jako rozbor obsahu záznamu určité komunikace. Hlavním

účelem této metody, která vychází z tradic pozitivistické metodologie, je vyhledávání

konkrétních slov a konceptů v analyzované komunikaci a stanovit četnost jejich

výskytu, významu, vzájemné vztahu“ (http://www.caat.cz/vyzkumy-a-analyzy/37-

metodologie/77-obsahova-analyza).

V syntetické části bakalářské práce bylo aplikováno zúčastněné pozorování.

„Pozorování můžeme charakterizovat jako uvědomělé, cílevědomé vnímání skutečnosti.

Tato metoda se používá v tělesné kultuře poměrně často. Nenarušujeme průběh

pedagogických jevů a přitom zachycuje komplexně pedagogický proces a umožňuje

zaměřit pozornost na jeho jednotlivé stránky a podrobnosti odpovídající cíli

pozorování“ (Štumbauer, 1990, 29). Veškeré vypozorované poznatky z jednotlivých
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hodin kurzu byly zapisovány do čtrnácti záznamových archů, na jejichž základě bylo

schopno určit, jestli vyučovací hodiny byly zvládnutelné nebo naopak. Jednotlivé

záznamové archy obsahovaly cviky s časovou dotací, které byly orientovány na

problematiku dané hodiny kurzu potápění se základní výstrojí. Na základě skutečnosti,

zda probandi zvládali dané cviky či nikoliv, byly do záznamových archů

poznamenávány vypozorované poznatky. Jednalo se zejména o poznatky z hodin o

náročnosti a časové dotace daných cviků. Na podkladě změn v záznamových arších byla

vypracována konečná verze jednotlivých hodin, z kterých vznikl finální sborník kurzu

potápění se základní výstrojí.
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3 Analytická část práce

3.1 Historie potáp ění

Historie potápění se datuje od středověku (Mountain, 1998). Nejstarší důkaz o

potápění byl nalezen v Egyptě. Zde se dochovala část kamenné destičky s textem,

který popisuje člověka, jek se potápí v řece. Stáří této kamenné destičky se datuje k

roku 4500 let př.n.l. V této době ještě nebyla známa maska ani ploutve. Byla však

snaha zůstat pod hladinou déle než-li umožní potápěčovy plíce. Používal se proto

bambusový stvol, který plnil funkci dnešní dýchací trubice (Munzinger, 2005)

V díle řeckého historika Hérodota žijícího v 5 století př.n.l. lze nalézt původní

záznamy o potápění. Zde je vyprávěn příběh o potápěči Scylliasovi, který sloužil

perskému králi Xerxovi. Jeho úkolem bylo nalézt a vylovit poklady z potopených

perských lodí. (Mountain, 1998).

První obrazová dokumentace potápějících se lidí pochází ze Sýrie. Jeden z reliéfů

byl datován rokem 880 př.n.l. (obrázek 1). Zachycuje vojsko v řece plné ryb a vodních

tvorů. Kolem těchto zvířat plavou vojáci s vaky upevněnými na těle, z kterých vedou

hadice do úst. Někteří vědci soudí, že vak měl pouze za úkol nadnášet vojáky. Velikost

vaku vyobrazená na reliéfu je totiž velmi malá a stačila by jen na několik nádechů,

čímž by se významně neprodloužila doba pod vodní hladinou. Tomuto názoru

však oponuje skutečnost, že vaky byly upevněny na břiše vojáků a také hadice,

která vedla z vaku do úst (Munzinger, 2005).

Obr. 1. Asyrský reliéf zobrazující potápěče (Mountain, 1998).
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Pro vojenské účely hrálo potápění klíčovou roli. Potápěči ve službách Alexandra

Velikého byli používáni k odstranění zátarasů ponořených v přístavu Tyre. Tento

přístav byl dobit po obléhání v roce 332 př.n.l. V historických záznamech lze nalézt

zmínky o sestoupení pod hladinu samotného Alexandra Velikého, který sledoval práci

svých potápěčů (Mountain, 1998).

V 1. stol. př.n.l bylo velmi rozšířeno vyzvedávání předmětů z přístavů. Byla

vyplácena uzákoněná mzda potápěčům podle náročnosti potápění. Tito potápěči

se potápěli pouze na nádech. Při zanořování se používalo velkých plochých kamenů,

aby se potápěči dostali na mořské dno, mnohdy do hloubky okolo 20-30 metrů. Pod

vodou byly schopni vydržet i několik minut, což bylo způsobeno tréninkem začínajícím

již v raném dětství. Zpět na hladinu byli potápěči i s nákladem vytahováni pomocí lana,

které měli uvázané kolem pasu (obrázek 2) (Mountain, 1998).

Obr. 2. potápěči s nákladem (http://www.free-dive.cz/freediving/historie/ )
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3.2 Počátky technického rozvoje

Již od brzkých počátků potápění, byl řešen problém, jak zůstat pod vodou déle

než je schopen člověk na jeden nádech. Z tohoto důvodu se začala používat dutá

stébla k vojenským účelům, kdy vojáci byli schopni nepozorovaně přejít na druhý břeh


[…]


(Miler, 2007).

Vodní masakr

Studenti jsou v bazénu a jeden z nich má babu. Ten, kdo má babu drží míč,

kterým se snaží zasáhnout ostatní hráče. Ti se snaží, aby nebyli zasaženi míčem. Ten,

koho míč zasáhne, má babu (Svozil, 1997).

Vodníkovy dušičky

Všichni studenti jsou v bazénu jeden z nich je vodník a má za úkol pochytat své

dušičky, které mu utekly z jeho hrníčků (dušičky představují ostatní studenti). Každé

dušičky, které se vodník dotkne se promění v jeho pomocníka, který mu pomáhá

pochytat ostatní dušičky. Vodníkovi pomocníci musí být neustále ve vodě a plavat

s jednou rukou ve vzpažení. Dušičky mohou vylézat na břeh bazénu a utíkat okolo něj.

Nesmí se však vzdálit od břehu na více než dva metry. Na břeh za dušičkami může

pouze vodník. Vítězem se stává poslední dušička, kterou vodník ani jeho pomocníci

nechytili.

Vylévání masky v pozici na boku za neustálého plavání

Cvik provádíme za neustálého plavání na boku. Odtažením masky od obličeje

si do ní úmyslně vpustíme vodu. „Poté přitlačíme rukou horní okraj masky ke spánku“

(Miler, 2007, 87). Prudce dynamicky vyfoukneme nosem a tím „vytlačíme“ vodu

z masky ven (Miler, 2007).

Vynášení tonoucího přes okraj bazénu

Záchranář doplave s tonoucím, který je v pozici na prsou a obličej má ve vodě

k okraji bazénu. Tam provede zachránce lehké trhnutí s rukou, za kterou drží tonoucího,

aby splýval k okraji. Mezi tím zachránce vyleze na břeh a uchopí podhmatem paže

tonoucího. „Tahem šetrně přetáhneme tonoucího přes okraj bazénu tak, aby mohl z větší

části jeho tělo pomalu položit na zem“ (Miler, 2007, 56).

Vynášení tonoucího způsob „výtah“

Záchranář doplave s tonoucím, který je v pozici na prsou a obličej má ve vodě

k okraji bazénu. Zde provede zachránce lehké trhnutí s rukou, za kterou drží tonoucího,

aby splýval k okraji. Mezi tím zachránce vyleze na břeh a uchopí podhmatem zkřižmo

tonoucího za zápěstí (pravou rukou za pravé zápěstí a levou rukou za levé zápěstí).

Vytažení se provádí prudkým tahem, kdy se tonoucí otočí o 180 stupňů a skončí v sedu

na okraji bazénu. Při vytahování tonoucího je zachránce v podřepu a tažení provádí

silou dolních končetin (Miler, 2007).

Vznášení (floating)

Student zaujme polohu znak. Zhluboka se nadechne, zadrží dech a uvolní se. V tu

chvíli se nachází v šikmé poloze vzhledem k hladině a díky hydrostatickému vztlaku

se vznáší na hladině. Po pomalém a plynulém výdechu a nádechu následuje opět,

co nejdelší zadržení dechu, které je z fyzikálního hlediska pro vznášení nejideálnější

(Miler, 2007).

Vzpřímený skok

Nohy jsou natažené a u sebe. Tělo je ve vzpřímené poloze nebo v mírném

záklonu. Při skoku je pevně držena maska u obličeje (Miler, 2007). Po zanoření

doplaveme pod vodou na druhou stranu bazénu, kde je vyfoukneme dýchací trubici.

Záchranářský znak

Student je v poloze na znak. „Záběr nohou je podobný pohybu dolních končetin

při plaveckém způsobu prsa. Nohy se ohýbají v kolenou, bérce a nárty klesají ke dnu

a vytáčejí se do stran. Záběr se provádí současným záběrem stranou, až do snožení

a fáze splývání“ (Miler, 2007, 36). V průběhu celého pohybového cyklu se kolena

nesmí vynořit z vody. Práce paží je rozdělena do dvou výukových fází. V první fázi má

student paže v upažení povýš a z této pozice je pohyb veden vodou stupňovitým úsilím

do připažení. Pohyby horních a dolních končetin jsou současné. V druhé výukové fázi

má student paže připažené. Tlačí boky k hladině a má zpevněnou horní polovinu těla

(Miler, 2007).

Základní dorozumívací signály

Vše je v pořádku (otázka i odpověď). Něco není v pořádku.

(Munzinger, 2005) (Munzinger, 2005)

Výstup. Sestoupení.

(Munzinger, 2005) (Munzinger, 2005)

Jdi napřed, já jdu za tebou. Podívej.

(Munzinger, 2005) (Munzinger, 2005)

Mám problém s vyrovnáním tlaku. Zůstaneme v této hloubce.

(Munzinger, 2005) (Munzinger, 2005)

Pomoc, nebezpečí. Všechno je v pořádku.

(Munzinger, 2005) (Munzinger, 2005)

Zanoření po nohou

Student plave na místě. Mohutně a dynamicky vyšlápne vodu. Ruce má

ve vzpažení. Část trupu a paží ho díky své hmotnosti „zatlačí“ pod hladinu. Tímto

způsobem lze pohodlně dosáhnout hloubky 4 metrů (Miler, 2007).

Zanoření zpětným souvratím

Student plave v poloze na znak. „Ze splývání na zádech provede po nádechu

energetický záklon hlavy a trupu. Za vydatné pomoci paží, které provádějí kruhový

pohyb vzad, dostaneme tělo pod hladinu“ (Miler, 2007, 87).

Žihadlo

Student plave pod vodou s ploutvemi a maskou. Mění směr doprava a doleva

pomocí naklonění horní poloviny trupu do směru tam, kam chce zatočit. Cvik

opakujeme. Poté za neustálého plavání provádíme otočky o 360 stupňů kolem své osy.

Stejnou technikou jako u předchozího cviku. Nejdříve doprava potom doleva.

Příloha 2: Záznamové archy