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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Potápění se základní výstrojí pro posluchače JU

(výuková příručka)
(téma)

Bakalářská práce studenta Jana Navrátila o rozsahu 43 stran textu a 1 přílohy se

zabývá sestavením a ověřením výukového plánu výběrového předmětu „Potápění se základní

výstrojí“ pro studenty Jihočeské univerzity. Autor je v této problematice kvalifikován pouze

roční zkušeností právě z tohoto výběrového kurzu. Je tedy v daném oboru spíše nováčkem.

Musím konstatovat, že se zadaným tématem se autor vypořádal s ohledem na svou

zkušenost nadprůměrně a to jak po obsahové, metodologické, tak po formální stránce.

Analytická část práce se zabývá potápěčskou historií, fyziologií a fyzikou. Dále stručně

popisuje různé metodiky použité ve výběrovém předmětu potápění se základní výstrojí.

Syntetická část obsahuje již samotný sborník čtrnácti výukových hodin potápění se

základní výstrojí. Tyto hodiny obsahují také záchranu a různé druhy her využívaných při

výuce potápění se základní výstrojí. Hodiny jsou rozděleny do tematických celků, které na

sebe logicky navazují. Jednotlivé hodiny jsou uvedeny v tabulkách s časovou dotací, náplní

hodiny a poznámkou, což osobně považuji za přehledné a účelné.

Z formální hlediska práce odpovídá, jen autor občas zápasí s citacemi delšími jak

čtyřicet slov (např. str. 24). V kapitole Referenční seznam literatury uvádí pouze

metodologickou literaturu, která je, dle mého názoru, již přežitá a neodpovídá současným

požadavkům a to i přesto, že musel pro vypracování své práce použít literaturu aktuální. Je

tedy škoda, že v tak chudém výčtu literatury ji neuvedl. Jelikož je na domácím trhu velice

málo literatury české a s ohledem na malou zkušenost autora bych očekávala, že ve výčtu

bude hojně zastoupena literatura zahraniční, která se potápění se základní výstrojí věnuje

poměrně hodně pozornosti.

V celkovém pohledu se práce jeví jako zdařilá a přínosná nejen pro instruktory

potápění, ale také pro cvičitele a trenéry plavání jako možný návod nejen pro zpestření

výukových či tréninkových hodin.

Závěr: Jedná se o práci svojí kvalitou na dobré úrovni pro daný typ studia, a proto i přes uvedené výhrady

doporučuji práci k obhajobě.
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